
 
 

COMUNE DI GUIDONIA MONTECELIO 
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE   DEL DIRIGENTE 
 

                        n. 92 del 19.06.2018 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO: Rettifica determinazione dirigenziale n. 73 del 28.05.2018 in ordine all’Avvio della 
procedura di gara (tramite la S.U.A.) per l’affidamento del servizio di smaltimento dei rifiuti 
ingombranti CER 200307 STAZIONE UNICA APPALTANTE – Città metropolitana di Roma 

Capitale>> - ai sensi delD.Lgs 50/2016 – Approvazione Capitolato  
 

  

 
AREA VII – Politiche Ambientali e Decoro Urbano 

 
 
 
 

http://www.guidonia.org/


OGGETTO: Rettifica determinazione dirigenziale n. 73 del 28.05.2018 in ordine all’Avvio della 
procedura di gara (tramite la S.U.A.) per l’affidamento del servizio di smaltimento dei rifiuti 
ingombranti CER 200307 STAZIONE UNICA APPALTANTE – Città metropolitana di Roma Capitale>> - 
ai sensi delD.Lgs 50/2016 – Approvazione Capitolato  
 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO 

CHE la scrivente è stata nominata Dirigente Area VII con Decreto del Sindaco  prot. n. 117469 del 
29-12-2017 notificato il 02-01-2017, pertanto ha titolo per firmare il presente atto ai sensi del combinato 
disposto degli art.107, comma 2 e 3, art. 109, comma 2 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 
CHE presso l'Area VII è in corso di esecuzione il contratto relativo al <<Servizio di raccolta e 

trasporto dei rifiuti urbani e servizi di decoro urbano>>, affidato a seguito di gara europea con procedura 
aperta alla R.T.I. Tekneko S.r.l./MM F.lli  Morgante S.r.l., come da determina dell'Area VII n. 50 del 
24.04.2015; 

 
CHE  il contratto relativo all'appalto è stato stipulato davanti al Notaio Dott. Giuseppe Altieri  in data 

10 settembre 2015 (REP 76.093)  non ricomprende lo smaltimento/recupero dei materiali provenienti da 
raccolta differenziata, che rimane quindi a carico delle casse comunali 

 
Che gli affidamenti in essere ai vari impianti di smaltimento/recupero relativamente ai materiali 

derivanti dalla raccolta differenziata, in particolare smaltimento rifiuti ingombranti CER 200307, sono in 
prossimità di scadenza; 
 Che con nota del 15.03.2018 prot. n. 23999 l’Area Ambiente inviava alla SUA della Città 
Metropolitana di Roma Capitale la Richiesta contatto per istruttoria – procedura di gara d’appalto 
relativamente al servizio di smaltimento dei rifiuti ingombranti CER 200307, per il periodo 01.07.2018 – 
31.05.2020 con una previsione a base di gara di € 150.000,00; 

 Che in attesa del riscontro della SUA alla suddetta richiesta e vista l’imminente scadenza 
contrattuale, con determinazione n. 9 del 07.02.2018 la Città di Guidonia avviava la procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.LGS. 50/2016 per il servizio di smaltimento dei rifiuti 
ingombranti fino al 30.06.2018; 

 Che a seguito dell’espletamento della procedura negoziata, con determinazione dirigenziale n. 
23 del 22.02.2018 si è affidato il servizio di che trattasi e fino al 30 giugno 2018 alla società FITALS S.r.l. 
con l’offerta di € 118/TON ; 

 Che in data 07.05.2018 l’Ufficio Gare della SUA ha riscontrato le istruttorie dell’Area Ambiente 
richiedendo i Capitolati tecnici di competenza dell’Ente per l’espletamento delle Gare; 

 Che con determinazione dirigenziale n. 73 del 28.05.2018 si avviava la procedura di gara, tramite 
S.U.A. per il servizio di smaltimento dei rifiuti ingombranti CER 200307, ponendo a base di gara la somma 
di € 150.000 fino al 31.05.2020, considerando un costo di € 120/tonnellata, e scegliendo ai fini 
dell’aggiudicazione il criterio del minor prezzo ex. Art. 95 del D.lgs. 50/2016; 

ciò premesso ed, 

 ATTESO che il Responsabile Unico del procedimento Dr. Latini, con nota n. 55287 del 
19.06.2018ha comunicato che, da una analisi economico-finanziaria, soprattutto in relazione alle attuali 
condizioni del mercato, e per evitare il pericolo di una possibile gara deserta,  ha ritenuto di dover 
modificare il Capitolato Speciale d’appalto da inviare alla SUA, rimodulando il prezzo di € 120/tonnellata 
in € 140/tonnellata, mantenendo comunque la base complessiva di € 150.000,00 considerando il fatto 
che con alta probabilità fino alla fine di agosto la gara non sarà conclusa e la base di € 150.000 rimane 
compatibile con il prezzo di € 140/tonn stante la diminuzione del tempo dell’affidamento per permettere 
l’espletamento della gara stessa;  

RITENUTO, pertanto, in accoglimento della proposta del RUP di rettificare il Capitolato Speciale 
d’Appalto limitatamente al prezzo tonnellata non più € 120,00 ma € 140/tonnellata confermando 
comunque la base di gara complessiva di € 150.000,00; 



DETERMINA 
 

1. DI Rettificare il Capitolato speciale d’appalto approvato con Determinazione Dirigenziale n. 
28.05.2018 esclusivamente nel prezzo a tonnellata da considerarsi non più € 120,00 bensì € 140,00 
/tonnelata; 
 

2. Confermare per il resto la base di asta e il criterio di aggiudicazione approvati con la determinazione 
dirigenziale n. 73 del 28.05.2018 

 
3. Di inviare la presente Determinazione alla S.U.A. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
La presente determinazione viene redatta in un’unica copia originale per l’ufficio emittente e tre copie 
conformi di cui due saranno successivamente inoltrate alla Segreteria Generale per la pubblicazione ed 
una all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 
Guidonia Montecelio lì 
 
Il Titolare P.O. RUP 
Dott. Alberto Latini 
         IL DIRIGENTE AREA VII 
              Arch. Paola Piseddu 
 
 
Si attesta che il presente atto è conforme al documento originale firmato e conservato presso l’Area VII 
Politiche ambientali, Decoro e Trasporto urbano - U.O. Ciclo integrato dei Rifiuti.   
        
 




